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Tisztelettel köszöntöm Önt a Fókuszban a távhő 
olvasójaként, amely energetikai hírlevélben 
megtalálhatók az iparágot érintő aktuális, fontos 
információk, hírek, események. 

Az energiaszektorban lezajló globális változások az 
európai és a hazai energiapiac jelentős átalakulását 
vetítik előre. Annak érdekében, hogy az 
energia-átmenet hatékonyan, a költségek 
racionalizálásával és az ellátásbiztonságot 
maximálisan garantáló módon tudjon megvalósulni, 
szükség van a jelenlegi ösztönzők felülvizsgálatára, a 
szabályozói környezet megújítására, a termelési és 
beszerzési portfoliók stratégiai tervezésére.

A Kormány 2018. június 20-ai ülésén új 
energiastratégia megalkotásáról döntött, amelynek 
kidolgozása rövidesen befejeződik. Az új stratégia 
célja, hogy a fogyasztók számára tiszta és 
megfizethető energiát nyújtson, Magyarország 
energiaellátásának biztonságát tovább erősítse, és 
kiaknázza az energetikai innovációban rejlő 
gazdaságfejlesztési lehetőségeket. A magazin aktuális 
számában az energiastratégia távhőpiaci kérdéseiről 
olvashatnak.

Hasznos időtöltést kívánok hozzá!

Dr. Kaderják Péter
energiaügyekért és klímapolitikáért
felelős államtitkár
Innovációs és Technológiai Minisztérium

Kedves Olvasó!

KÖSZÖNTŐ

Fotó: Németh Csaba/MMK



Tisztelettel köszöntöm Önt a Fókuszban a távhő 
olvasójaként, amely energetikai hírlevélben 
megtalálhatók az iparágot érintő aktuális, fontos 
információk, hírek, események. 

Az energiaszektorban lezajló globális változások az 
európai és a hazai energiapiac jelentős átalakulását 
vetítik előre. Annak érdekében, hogy az 
energia-átmenet hatékonyan, a költségek 
racionalizálásával és az ellátásbiztonságot 
maximálisan garantáló módon tudjon megvalósulni, 
szükség van a jelenlegi ösztönzők felülvizsgálatára, a 
szabályozói környezet megújítására, a termelési és 
beszerzési portfoliók stratégiai tervezésére.

A Kormány 2018. június 20-ai ülésén új 
energiastratégia megalkotásáról döntött, amelynek 
kidolgozása rövidesen befejeződik. Az új stratégia 
célja, hogy a fogyasztók számára tiszta és 
megfizethető energiát nyújtson, Magyarország 
energiaellátásának biztonságát tovább erősítse, és 
kiaknázza az energetikai innovációban rejlő 
gazdaságfejlesztési lehetőségeket. A magazin aktuális 
számában az energiastratégia távhőpiaci kérdéseiről 
olvashatnak.

Hasznos időtöltést kívánok hozzá!

Dr. Kaderják Péter
energiaügyekért és klímapolitikáért
felelős államtitkár
Innovációs és Technológiai Minisztérium

Kedves Olvasó!

KÖSZÖNTŐ

3Fotó: Németh Csaba/MMK



TARTALOM

KÖSZÖNTŐ

TÁVHŐ FÓKUSZÚ ENERGIASTRATÉGIAI KÉRDÉSEK

EU-S FORRÁSOK ÉS PÁLYÁZATI LEHETŐSÉGEK, 2021 UTÁN

FÖLDGÁZ BESZERZÉSI TENDEREK - 2019

TELEPÜLÉSI SZILÁRD HULLADÉKOK HASZNOSÍTÁSÁNAK 
KÖRNYEZETI ÉS GAZDASÁGI VIZSGÁLATA

MATÁSZSZ ONLINE KÉPZÉS 2019-BEN IS

A TÁVHŐ SZEREPE A DEKARBONIZÁCIÓS CÉLOK ELÉRÉSÉBEN

BESZÁMOLÓ A TÁVHŐSZOLGÁLTATÁS NAPI
ORSZÁGOS ESEMÉNYEKRŐL

19. TÁVHŐSZOLGÁLTATÁSI KONFERENCIA ÉS KIÁLLÍTÁS

ISMÉT TÁVHŐSÖK VIADALA!

FONTOSAK AZ ÉVFORDULÓK
interjú Szauter Ákossal, a SZÉPHŐ vezérigazgatójával

KÖVETELÉSKEZELÉS HELYETT
TELJES KÖRŰ SZOLGÁLTATÁS
Interjú Dr. Balla Róberttel,
a Foldana Ingatlan és Követeléskezelő Kft. ügyvezetőjével

03
06

08
10

14

21

22

26

27
29

31

34

SZEKTORHÍRADÓ

SZEKTORHÍRADÓ



SZEKTORHÍRADÓ

SZEKTORHÍRADÓ

AZ ENERGIASTRATÉGIA TÁVHŐPIACI

EU-S FORRÁSOK ÉS PÁLYÁZATI
LEHETŐSÉGEK, 2021 UTÁN

FÖLDGÁZ BESZERZÉSI TENDEREK - 2019



SZEKTORHÍRADÓ  • Távhő politika

Az energiastratégia távhőpiaci kérdései
Szlottáné Totok Éva - főosztályvezető, Innovációs és Technológiai Minisztérium, Stratégiai Tervezési és Elemzési Főosztály

Távhőfejlesztési helyzetkép

A kormányzati energiapolitika 2010 óta tisztában van 
azzal, hogy a hazai távhőellátás komplex fejlesztése – 
beleértve a megújuló alapú energiatermelés 
részarányának növelését és az anyagában nem 
hasznosítható kommunális hulladékok hőtermelésben 
való hasznosítását is – csökkenti hazánk magas 
energiaimport-függőségét, fontos szerepet játszik 
üvegházhatású gázok kibocsátás-csökkentési 
törekvéseinkben, jelentősen javítja az ország 
külkereskedelmi mérlegét, hazai munkahelyeket és 
beszállítói láncokat teremt, beruházásokat és 
adóbevételeket generál. 

Fentiekre és a Nemzeti Energiastratégiáról szóló 
77/2011. (X. 14.) OGY határozatban foglaltakra 
tekintettel az Országgyűlés felkérte a Kormányt, hogy 
az Energiastratégia végrehajtásának érdekében 
vizsgálja meg a távhőtermeléssel kapcsolatos 
árszabályozási és jogi rendelkezések végrehajtásának, 
valamint a távhőszolgáltatást igénybe vevő fogyasztók 
támogatásának tapasztalatait, és ez alapján 
dolgozzon ki cselekvési tervet a távhőszolgáltatás 
versenyképességének biztosítására, hatékonyságának 
fejlesztésére és a megújuló energiaforrások 
bevonására. Az ágazat legfontosabb szereplőinek és 
szakmai szervezeteinek a bevonásával el is készült a 
Távhőfejlesztési Cselekvési Terv első munkaverziója 
2013 végére, de a véglegesített dokumentum végül 
nem emelkedett közjogi szintre. Hogy mégis sok 
minden megvalósult a céljaiból – elsősorban a 
megújulók és az anyagában nem hasznosítható 
hulladék hőtermelésbe való bevonása terén – az annak 
köszönhető, hogy a KEOP / KEHOP pályázati prioritások 
között hangsúlyosan megjelentek a távhő zöldítés 
szempontjai, ráadásul a távhő szolgáltatók önerőből is 
sok ilyen típusú fejlesztést indítottak el és valósítottak 
meg.

Mindezek eredményeként a távhőszolgáltatásba 
bekapcsolt középületek és lakások száma egy hosszú, 
1990 óta tartó stagnálási periódus után az utóbbi 
években újra növekedésnek indult. Ennek is és a 
fogyasztóközpontú rezsipolitikának is szerepe lehet 
abban, hogy a lakossági távhőfogyasztás 2014-2017 
között 19%-kal emelkedett.1  További pozitív fejlemény, 
hogy a távhőtermelésben felhasznált tüzelőanyag 
mixben a földgáz aránya a 2010-es 93%-ról 2017-re 
70,9%-ra csökkent, a megújuló energia aránya pedig 
23,8%-ra emelkedett. 

Megújuló és hatékony távhőszolgáltatás

Mára tudatosult, hogy a távhőszolgáltatás megújítása 
a klímabarát energiaszektor kialakításának fontos 
eszköze, így a mindenkori energiapolitika 
megvalósításában is lényegi szerep vár rá, szolgálva 
ezzel a környezet-egészségügy, a klímavédelem és a 
fenntartható fejlődés ügyét. Ezért a nemzeti vagyon 
részét képező távhőrendszerek védelmét jogi 
szabályozással is tovább kell erősíteni. Az ágazat 
jövőjét meghatározó megújulós és 
energiahatékonysági célszámok rögzítésre kerültek a 
Nemzeti Energia- és Klímaterv tervezet nyilvános 
munkaanyagában, az új Nemzeti Energiastratégia 
pedig külön fejezetet szán a távhőszolgáltatás 
jövőbeni szerepének és továbbfejlesztésének, mely 
fejezet a Magyar Távhőszolgáltatók Szakmai 
Szövetsége, a Magyar Energetikai és 
Közmű-szabályozási Hivatal és a Magyar Kapcsolt 
Energia Társaság bevonásával készül. A stratégiában 
egy olyan távhőszolgáltatás kialakítását tűzzük ki 
célként, amely fokozatosan a környezet- és 
klímatudatos fogyasztók fenntartható szolgáltatásává 
válik. A távhőszolgáltatást megújuló energia-, és az 
anyagában nem hasznosítható hulladék-alapú 
hőtermelésre, valamint a kapcsolt energiatermelésre 
alapozzuk.

1 - 2019-ben az ország 95 településén közel 650 ezer lakás –
a lakásállomány mintegy 15%-a – részesül távhő ellátásban.6

Ezzel piaci alapon is kompetitív, és a jelenleginél fogyasztóbarátabb szolgáltatást kívánunk létrehozni, a 
szabályozható hőfogyasztás és az okos fogyasztásmérés általánossá tételével.

A távhőszolgáltatás akkor fenntartható, ha zöld és hatékony. A hazai távhőszolgáltatásban azonban jelentős 
további klímavédelmi és energiahatékonysági potenciál van. További fejlesztéssel el szeretnénk érni, hogy 2030-ra 
a hazai távhőszolgáltatás egésze a 2012/27/EU irányelvének 2. cikke (41.) szerinti „hatékony távfűtés/távhűtés” 
kategóriájába essen, ami lényegesen növelheti a fejlesztésre bevonható hazai és EU-s forrásokat, csökkentheti az 
épületekhez köthető energiafogyasztást és az üvegházhatású gázok kibocsátását.

A „hatékony távfűtés/távhűtés” a hivatkozott irányelvben alkalmazott definíció alapján „olyan távfűtési vagy 
távhűtési rendszer, amely legalább 50%-ban megújuló energia, 50%-ban hulladékhő, 75%-ban kapcsolt 
energiatermelésből származó hő vagy 50%-ban ilyen energiaforrások kombinációjának a felhasználásával 
működik”.

Innováció a távhőszolgáltatásban

A távhőtermelés és távhőszolgáltatás Európában és nálunk is kilépett a korábbi közvetlen „fűtési szerepkörből”. A 
távhőszolgáltatás a lakossági szférában sem egyszerűen közmű, hanem az egységes magyar energiarendszer 
részeként a jövőben terepe lehet az energiatárolás-, a rendszer rugalmasság-, a digitális távfelügyelet és 
távleolvasás-, az ügyfélközpontú okos mérés és okos költségmegosztás módszertani és technológiai 
fejlesztésének.

A hatékony termelésen alapuló, innovatív és ügyfélközpontú távhőszolgáltatás fontos szerephez juthat 
energiastratégiai céljaink elérésében. Hozzájárulhat energiaszektorunk dekarbonizálásához, városaink 
levegőminőségének javításához, miközben a fogyasztók egy kényelmes és modern szolgáltatás előnyeit élvezhetik.
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SZEKTORHÍRADÓ  • Távhő pályázatok

EU-s források és pályázati lehetőségek, 
2021 után
Kasza György - vezető pályázati szakértő, MVM Zrt.

A pályázati felhívások megjelenését többnyire hosszú 
(akár több éves), összetett tervezési (európai uniós 
terminológia szerint programozási) feladatok előzik 
meg. Különösen igaz ez az Európai Unió forrásainak 
tekintetében, mivel ezek a támogatási keretek egy még 
nagyobb volumenű folyamat, a hét éves költségvetés 
tervezés részeként, politikai-gazdasági alkuk és 
döntések eredményeként alakulnak ki.

A 2021-től kezdődő, és jelenleg formálódó európai 
uniós költségvetési időszak, ami egyúttal az európai 
emisszió kereskedelmi rendszer következő (2021-2030 
közötti) időszakának kezdete is, további nehézséggel 
néz szembe az Európai Unió intézményrendszerének 
soron következő változása okán. Az Európai 
Parlamenti választások és az ezzel párhuzamosan 
zajló, az EU végrehajtó szerveként működő Európai 
Bizottság tagjainak jelentős arányú cseréje, nem 
beszélve a fordulatos Brexit-tárgyalásokról, jóval 
képlékenyebbé teszik a következő időszak „kohéziós” 
forrásainak mennyiségi és minőségi prognózisát.

Bár az Európai Bizottság már 2018 májusában 
lefektette a kohéziós politika és egyben a többéves 
pénzügyi keret alapvetéseit, tehát a következő időszak 
forráskiosztását meghatározó jogszabálycsomag 
(Common Provisions Regulation – CPR, ERFA, KA, 
ESZA és ETE rendeletek) rendelkezésre áll, azonban a 
tagállamok képviselőiből álló Európai Tanács, az – 
elvileg – tagállamoktól független Európai Bizottság és 
a pártok, pártcsoportok képviselőit tömörítő Európai 
Parlament közötti trilógus („hármas párbeszéd”) 
megtorpant, és minden bizonnyal csak 2019 őszén, az 
új parlament és új bizottság felállását követően, a finn 
EU Elnökség keretében folytatódhat.

A június 26-án megjelent finn elnökségi programban 
a több éves pénzügyi keret (Multiannual Financial 
Framework – MFF) Tanácsi tárgyalásának 
véglegesítése kiemelt jelentőségű. Ennek keretében a 
hangsúly az új EU prioritások integrálásán lesz, 
amelyek között (az EU Bizottság megfogalmazásában) 
megjelenik az innovatív és okos (smart) gazdasági 
átalakulás, a zöld és karbon-szegény, az 
„összekapcsolt”, a „társadalmibb” és egyben 
állampolgár-közeli EU víziója. A program azt is kiemeli, 
hogy a források allokálása során figyelemmel kell 
lenni az ország specifikumokra, utalva ezzel az Európai 
Bizottság által legutóbb 2019 februárjában kiadott 
„országjelentés” (country report) által megfogalmazott 
irányokra, javaslatokra.1

Az egyébként meglehetősen átfogó, az ország 
államháztartására, adózására, pénzügyi ágazatára, a 
munkaerőpiacára, oktatására és szociálpolitikájára is 
kiterjedő dokumentum külön fejezetet (’D’ melléklet) 
szentel a Magyarországnak szánt, 2021–2027 közötti 
kohéziós politikai finanszírozással kapcsolatos 
beruházásokra, illetve az ezekkel kapcsolatban 
támasztott elvárásokra; gyakorlatilag ez a fejezet lesz 
a programozási (azaz operatív program készítési) 
folyamat alapja, az EU Bizottsági szakértők által 
képviselt mandátum.

1 - BIZOTTSÁGI SZOLGÁLATI MUNKADOKUMENTUM. 2019. évi 
országjelentés – Magyarország.  A BIZOTTSÁG KÖZLEMÉNYE AZ EURÓPAI 
PARLAMENTNEK, AZ EURÓPAI TANÁCSNAK, A TANÁCSNAK, AZ EURÓPAI 
KÖZPONTI BANKNAK ÉS AZ EURÓCSOPORTNAK. Brüsszel, 2019.2.27.
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A távhőszektor számára releváns észrevételek közül 
kiemelhető, hogy a Bizottság meglátása szerint „a 
hazai „innovációs teljesítmény az Unióéhoz képest 
továbbra is mérsékelt, míg a kutatásba és fejlesztésbe 
történő beruházások, valamint a tudomány és a 
vállalkozások közötti együttműködés szintje az uniós 
átlag alatt van.” Ezért támogatni szükséges „a 
kutatás/felsőoktatás és az üzleti élet szereplői közötti” 
együttműködést, annak érdekében, hogy „a kutatási 
és fejlesztési eredményeket üzleti alkalmazásokká 
alakítsák, különösen az egyetemi kapacitással 
rendelkező városokban.”

Az energetika, zöld gazdaság vonatkozásában tett - 
jórészt általános - megjegyzések között külön 
említésre kerül a távhőszektor: a Bizottság az 
energiahatékonyság növelése és a megújuló 
energiaforrások felhasználása terén lát beruházási 
prioritásokat, méghozzá a lakossági épületek, a KKV 
szektor, a középületek és a távhőszektor tekintetében. 
A megújuló energiaforrások alkalmazása tekintetében 
a geotermikus energia és a biomassza felhasználás 
lehetőségeit hozza fel példaként.

A majdani operatív programok tárgyalásának 
hangulatára azonban erősen rányomhatja a bélyegét a 
már korábban kialakuló forráskeret nagysága, 
pontosabban annak a 2014-2020-as időszakhoz 
képesti változása, csökkenése. Az EU Bizottság tavalyi 
javaslata szerinti ugyanis a magyar forráskeret 
(„boríték”) 2018-as árakon számított 23,6 milliárd 
euróról 2021-2027 között 17,9 milliárd euróra 
olvadna, ami kb. 24%-os, a jogszabályi előírások 
szerinti legnagyobb arányú csökkenést jelentene. 
Természeteen mindezt esően befolyásolhatják még az 
idei MFF tárgyalások, és a személycserék okozta 
alkupozíció módosulások.

https://www.bruxinfo.hu/cikk/20180530-eleve-minusz-4-milliardrol-indult-
magyar-penzszamlalo

A tárgyalások során olyan kihívásokra is figyelemmel 
kell lenni, mint az EU Bizottság azon javaslata, miszerint
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szentel a Magyarországnak szánt, 2021–2027 közötti 
kohéziós politikai finanszírozással kapcsolatos 
beruházásokra, illetve az ezekkel kapcsolatban 
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a programozási (azaz operatív program készítési) 
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1 - BIZOTTSÁGI SZOLGÁLATI MUNKADOKUMENTUM. 2019. évi 
országjelentés – Magyarország.  A BIZOTTSÁG KÖZLEMÉNYE AZ EURÓPAI 
PARLAMENTNEK, AZ EURÓPAI TANÁCSNAK, A TANÁCSNAK, AZ EURÓPAI 
KÖZPONTI BANKNAK ÉS AZ EURÓCSOPORTNAK. Brüsszel, 2019.2.27.
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a támogatások folyósítása az EU alapelvek tiszteletben 
tartásától is függővé tehető majd (ennek realitása 
erősen vitatott), vagy a vissza nem térítendő források 
túlsúlyának áthelyezése a visszatérítendő források 
irányába, továbbá a nagyvállalatok teljes vagy 
részleges kizárása támogatotti körből (3000 fő alatt, 
és csak visszatérítendő források).

Az MFF tárgyalások őszi, majd az azt követő kohéziós 
tárgyalások megkezdéséig lehetőség van a hazai 
tervezési folyamatok elvégzésére. Az ezt szabályozó 
Kormányhatározat  értelmében 36 szektorális 
fejlesztési terv készül társadalmi partnerek bevonása 
mellett, majd sor kerül várhatóan csökkentett számú 
operatív program prioritásainak kialakítására is.

A távhőszektor számára a kohéziós forrásokon túl az 
EU emissziókereskedelmi rendszerén keresztül, a 
jövőben tovább emelkedő CO2 kvóta áraknak 
köszönhetően, várhatóan jelentős támogatási keret áll 
majd rendelkezésre.

A korábban működő ún. 10c derogáció kertében 
rendelkezésre álló, de csak kijelölt szereplők által 
igénybe vehető támogatási keret mellett, vagy helyett 
új, addicionális forrásként jelenik majd meg a
Modernizációs Alap, amelynek keretében az 
energiahatékonyság, energia tárolás, megújulók, 
energiahálózat, távhő témakörű fejlesztések akár 
100% támogatási intenzitás mellett juthatnak 
forráshoz (az ún. „state aid” szabályok 
figyelembevételével). A 170-550 milliárd Ft közötti 
keret tényleges nagysága a minisztériumok közötti 
alkufolyamat eredménye lesz hamarosan.

A 2021-2030 közötti források pontos nagyságát tehát 
ma még nem látjuk. A klímapolitika szerepének 
folyamatos növekedése (pl. a kohéziós források kb. 
25%-át erre a területre kell majd allokálni) jó pozíciót 
biztosíthat majd a távhőszektor számára a forrásokért 
folytatott egyeztetések során.
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Földgáz beszerzési tenderek - 2019
Bali Gábor - ügyvezető, ENERGIQ Kft.

A MaTáSzSz 2019-ben is megszervezte a közös 
földgázbeszerzést. Idén 9 tagvállalat indult, és mind a 
9 vállalat időben meg tudta kötni a szerződését a 
nyertes kereskedővel. Felhasználva az elmúlt év 
tapasztalatait ismét olyan ajánlati felhívás készült, 
mely figyelembe vette a 2019/2020-as évre vonatkozó 
MEKH Hirdetményt, amely meghatározta a referencia 
árszinteket fogyasztási helyenként. A tendert a 
szokásos menetrend szerint készítették elő a 
szakértők, de menetközben módosult az ütemterv, 
köszönhetően a jelentősen megváltozott piaci 
viszonyoknak. 

2018 második felében jelentős áremelkedés zajlott le a 
régiós piacokon, amelyet alapvetően az Ukrajnán 
keresztül érkező földgáz ellátás bizonytalansága 
okozott. 2019 elején a sokáig emelkedő árak, illetve 
árelőrejelzések a 2019/2020-as gázévre elkezdtek 
csökkenni.

A 2019/2020-as gázévre 17-20 EUR/MWh óra közötti 
árak, a téli időszakban 19-20 EUR/MWh közötti 
nagykereskedelmi árak voltak várhatóak 2019 március 
végén a meghatározó TTF piacon, míg 1,5 hónappal 
korábban, 2019 február elején a várható árak 3-4 
EUR/MWh értékkel magasabbak voltak. 

Ez jelentős áresésnek tűnt abból a szempontból, hogy 
érdemes volt azon elgondolkozni, hogy milyen előnyei 
lehetnek egy gyors tendernek, látva az áresést. 2019. 
április elejére 5 €/MWh értékkel csökkentek a 
2019/2020-as gázévre látható árelőrejelzések 
(forwardok). 2019. április elején azonban újra 
emelkedni kezdett a TTF, és megjelent egy másik 
jelentős hatás: a Magyarország szempontjából fontos 
osztrák tőzsdei árak elkezdtek elszakadni a TTF tőzsdei 
áraktól. Míg korábban 0,5 €/MWh mértékkel volt 
általában magasabb az osztrák ár, addig 2019. 
tavaszára ez már 2-3 € különbséget is jelentett.

A fentiek alapján – attól tartva, hogy május végére 
még inkább romlik a helyzet – a MaTáSzSz tender 
felgyorsult, és május elején lezárult, vállalva a 
kockázatát annak, hogy május végén – ami a MEKH 
hirdetménye szerinti referencia időpontot is 
tartalmazza – alacsonyabbak is lehetnek az árak. 
Utólag már látható, hogy május végére az árak 
csökkentek május elejéhez képest a TTF esetében, és a 
TTF forwardok esetében is, mégsem értékelhető rossz 
döntésnek az, hogy korábban zárult a tender, mert a 
különbség nem jelentős, illetve május végén kicsit 
vissza is korrigáltak a forwardok. Az osztrák-holland 
tőzsdei árkülönbség pedig tovább nőtt, így utólag 
végül is szinte mindegy volt, hogy mikor történik meg 
a tenderek zárása.

A következő grafikon mutatja, hogy miként alakult a 2020 januári forward-érték a TTF tőzsdén
2018. november és 2019 július között:

Látható, hogy júliusig tovább csökkentek az árak, de továbbra is jelentős a TTF-CEGH árkülönbség. 

Fontos megjegyezni a fentieken túl, hogy a MEKH Hirdetményében az elismert spread („S”) csupán 0,83 
€/MWh volt, és a Hirdetményből egyelőre nem lehetett tudni, hogy a MEKH figyelembe veszi-e ezt a jelentős, 
a magyar kereskedőktől, felhasználóktól, így a távhőszektor szereplőitől is független ármozgást. A 0,83-as 
spread mellett a Hirdetmény szerinti referencia árszint elérése csak szerencsével valósulhatott meg. A 
MaTáSzSz jelezte természetesen a MEKH felé, hogy a MEKH-nek kötelessége felülvizsgálnia a fentiek miatt 
a Hirdetményt. Jelen cikk írásakor érkezett meg a válasz a MEKH-től: 1,96 EUR/MWh értéket vesz 
figyelembe a MEKH. Ez ugyan nem éri el 2-3 €-os különbséget, de valószínűleg több vállalkozás számára 
jelent majd megtakarítási lehetőséget, mint a 0,83 EUR/MWh.

A korábbi elemzések szerint a szolgáltatók egy része alacsonyabb árszintet ért el, mint a MEKH referencia 
árszintje, de sokan magasabbat. A fenti spread növeléssel az arány várhatóan kedvezően fog változni.

Így most talán idén is megvalósul az a cél, amelyet a MaTáSzSz tagjai érdekében tűzött ki még 2018-ban, azaz 
a MaTáSzSz el szeretett volna érni: akik azon dolgoztak, hogy a lehető legkedvezőbb feltételekkel szerződjenek a 
földgáz tekintetében, egy kis jutalomra tegyenek szert a Hirdetmény alapján. A MEKH bizonyára szakmai alapon 
hozott szakmai döntést, és minden olyan tagvállalat, aki betartotta a MEKH elvárásait, és való versenyben 
választotta ki a legjobb ajánlatot, a módosított Hirdetménynek köszönhetően végül azok közé tartozhat, akik a 
referencia árszintnél kedvezőbb feltételekkel vásárol földgázt.

Akik még júliusban a kapacitásgazdálkodásba is belevágtak, további megtakarításokat érhetnek el.
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TÁVHŐ ÉS
KÖRNYEZETVÉDELEM

TÁVHŐ ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM

 

 

 

 

 

 

most két olyan 

 

 

 

 

A SOLTÉSZ + SOLTÉSZ Kft. a 

t 
 

 

 

 minket

cégünk is képviseltette magát és 

 

 

  
 

vezetéki kompenzátorok forgalmazása 

t  - 
- 

 
 

-  
 laterálkompenzátor °C 



TÁVHŐ ÉS
KÖRNYEZETVÉDELEM

TÁVHŐ ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM
TELEPÜLÉSI SZILÁRD HULLADÉKOK
HASZNOSÍTÁSÁNAK KÖRNYEZETI ÉS
GAZDASÁGI VIZSGÁLATA

MATÁSZSZ ONLINE KÉPZÉS 2019-BEN IS

A TÁVHŐ SZEREPE A DEKARBONIZÁCIÓS
CÉLOK ELÉRÉSÉBEN

 

 

 

 

 

 

most két olyan 

 

 

 

 

A SOLTÉSZ + SOLTÉSZ Kft. a 

t 
 

 

 

 minket

cégünk is képviseltette magát és 

 

 

  
 

vezetéki kompenzátorok forgalmazása 

t  - 
- 

 
 

-  
 laterálkompenzátor °C 



TÁVHŐ ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM  • Fókuszban a tudomány

A lerakott hulladékmennyiség mind hazánkban, mind 
szerte a világban egyre nagyobb gondot jelent. A 
téma vizsgálata nem csak környezetvédelmi, de 
energetikai szempontból is érdekes lehet, a lerakott 
hulladék mennyiségének csökkentésére ugyanis egyik 
lehetőség a hulladékok energetikai hasznosítása, mely 
az ide vonatkozó EU-s rendeletekben is fellelhető. A 
hulladékégetés (mint a leggyakrabban alkalmazott 
energetikai hasznosítási forma a hulladékok esetén) 
ennek ellenére egy igen vitatott energiatermelési/ 
hulladékgazdálkodási módszer. De a sokszor 
emlegetett károsanyag kibocsátási értékek megfelelő 
viszonyítási alapokkal is ennyire hangzatosak? 
Például mekkora egy hulladékégető mű dioxin 
kibocsátása a dohányzással összehasonlítva? Vagy 
mennyi szén-dioxidot bocsát ki egy 
hulladékhasznosító mű az igen tisztának mondható, 
gáztüzelésű berendezésekkel rendelkező lakásokhoz 
képest? És ami mindig kulcskérdés – lehet egy 
hulladékhasznosító művel kapcsolatos beruházás 
gazdaságos?

HULLADÉKHELYZET EURÓPÁBAN

Hulladéktípusok és tendenciák
Ahogy a hulladékgazdálkodás központi problémává 
formálódik a társadalom számára, az Európai Unió 
egyre eltökéltebben hoz rendeleteket a témával 
kapcsolatosan. Az Európai Parlament és a Tanács 
irányelveinek legjelentősebb megjelenési formái eddig 
a 75/442/EGK illetve a 2008/98/EK voltak, magukban 
foglalva a hulladékokkal kapcsolatos alapfogalmakat. 
(A közeljövőben vélhetően legalább ennyire 
meghatározó lesz a 2019/904-es irányelv, melynek 
témája a műanyag hulladékok képződésének 
csökkentése.) [1][2]

A különböző hulladékfajtákat azonosítva a 
Hulladékkatalógus (2000/532/EK) alapján majdnem 
minden hulladéktípust csökkenő tendencia jellemez. 

A hazánkban képződő mezőgazdasági és 
élelmiszeripari hulladékok mennyisége 2004 és 2017 
között közel megtizedelődött. Az ipari hulladékok 
mennyisége 9 millió tonnáról évi 6 millió tonnára 
csökkent az azonos időszakban, a veszélyes 
hulladékok mennyisége közel a felére csökkent. Az 
építőipari hulladékok mennyisége ezzel szemben 
növekedett a 2013-as évtől kezdődően, azonban a 
nagyobb csúcsok vélhetően a Családok 
Otthonteremtési Kedvezményének tudhatók be. (Ezen 
hulladéktfajta kezelése ezentúl jóval érdekesebb lehet 
építőipari, mintsem energetikai szempontból.) 
Jelentős hulladékmennyiséget képvisel még a 
települési szilárd hulladék (TSZH). Ennek mennyisége 
a kétezres évek elején mutatott 
csökkenés után 2011-től stagnálni látszik. A 
közszolgáltatás keretén belül elszállított TSZH 
mennyisége Magyarországon évente 3 millió tonna 
körül mozog, melynek jelentős részét, több, mint 20 
százalék-át a főváros adja. Ez a mennyiség kellően 
jelentős ahhoz, hogy felmerüljön egy második 
hulladékasznosító mű (HHM) létesítésének telepítése. 
[3]
 
Hulladékgazdálkodás és célok

A hulladékkezelési módszerekre a 2008/98/EK 
rendelet tartalmaz egy úgynevezett hulladékpiramist, 
mely egy általános prioritási sorrendet állapít meg. Ez 
alapján a legfőbb prioritás a hulladék keletkezésének 
megelőzése, majd ezt követik az újrafelhasználás, 
újrahasznosítás, egyéb hasznosítás, például 
energetikai, majd cask legvégső esetben az 
ártalmatlanítás (mely többnyire lerakást jelent).

A hiererchia célja egyértelműen a hulladékok 
keletkezésének megelőzése, azonban az ezekhez 
tartoző metódusok sokszor sokkal összetettebb 
folyamatokat igényelnek, mint a piramis alsóbb 
szintjei.

Települési szilárd hulladékok hasznosításának
környezeti és gazdasági vizsgálata
Gergely László - Budapesti Műszaki- és Gazdaságtudományi Egyetem, Gépészmérnöki Kar

Éppen ezért ezek az alsóbb szintek is rendszerint 
megfontolásra kerülnek. Mivel az EU a keletkező TSZH 
esetén 55 százalékot tűzött ki az újrafelhasználás és 
újrahaznosítás esetén, illetve 10 százalék-ban kívánja 
maximalizálni a lerakás mennyiségét, a 
magyarországi TSZH esetén ez mozgásteret biztosít a 
hulladékok energetikai hasznosításának 
alkalmazására. 

Jelenleg ugyanis a TSZH mennyiség fele kerül 
lerakásra. Az újrafelhasználás és újrahasznosítás 35 
százalékban merül ki, azaz a célszám eléréséhez 20 
százalékot kellene a lerakásból ide átcsoportosítani. 
Az ekkor fennmaradó 30 százalékos lerakási arány 
még mindig 20 százalékkal több lenne, mint a cél. És 
erre a mennyiségre az energetikai 
hulladékhasznosítás megfelelő alternatíva lehetne.

Ezen felül, áttekintve a hazai energetikai- és 
hulladékstratégiákat, hasonló következtetésre 
juthatunk. A Nemzeti Energiahatékonysági Cselekvési 
Terv 2020, a Nemzeti Energiastratégia 2030 és az 
Országos Hulladékgazdálkodási Cselekvési Terv 
2014-2020 alapján kijelenthető, hogy az energetikai 
hulladékhasznosítás előnyeinek köszönhetően egy 
adekvát megoldás a kezelendő hulladékmennyiségre. 
A hulladékégetéssel megvalósított kapcsolt 
energiatermelés földgázkiváltó alternatíva lehet, 
csökkentve a földgázfüggőséget.

Fókuszban a tudomány • TÁVHŐ ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM

1. ábra: TSZH kezelése Magyarországon az elmúlt években [3] 



TÁVHŐ ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM  • Fókuszban a tudomány

A hazánkban képződő mezőgazdasági és 
élelmiszeripari hulladékok mennyisége 2004 és 2017 
között közel megtizedelődött. Az ipari hulladékok 
mennyisége 9 millió tonnáról évi 6 millió tonnára 
csökkent az azonos időszakban, a veszélyes 
hulladékok mennyisége közel a felére csökkent. Az 
építőipari hulladékok mennyisége ezzel szemben 
növekedett a 2013-as évtől kezdődően, azonban a 
nagyobb csúcsok vélhetően a Családok 
Otthonteremtési Kedvezményének tudhatók be. (Ezen 
hulladéktfajta kezelése ezentúl jóval érdekesebb lehet 
építőipari, mintsem energetikai szempontból.) 
Jelentős hulladékmennyiséget képvisel még a 
települési szilárd hulladék (TSZH). Ennek mennyisége 
a kétezres évek elején mutatott 
csökkenés után 2011-től stagnálni látszik. A 
közszolgáltatás keretén belül elszállított TSZH 
mennyisége Magyarországon évente 3 millió tonna 
körül mozog, melynek jelentős részét, több, mint 20 
százalék-át a főváros adja. Ez a mennyiség kellően 
jelentős ahhoz, hogy felmerüljön egy második 
hulladékasznosító mű (HHM) létesítésének telepítése. 
[3]
 
Hulladékgazdálkodás és célok

A hulladékkezelési módszerekre a 2008/98/EK 
rendelet tartalmaz egy úgynevezett hulladékpiramist, 
mely egy általános prioritási sorrendet állapít meg. Ez 
alapján a legfőbb prioritás a hulladék keletkezésének 
megelőzése, majd ezt követik az újrafelhasználás, 
újrahasznosítás, egyéb hasznosítás, például 
energetikai, majd cask legvégső esetben az 
ártalmatlanítás (mely többnyire lerakást jelent).

A hiererchia célja egyértelműen a hulladékok 
keletkezésének megelőzése, azonban az ezekhez 
tartoző metódusok sokszor sokkal összetettebb 
folyamatokat igényelnek, mint a piramis alsóbb 
szintjei.

Települési szilárd hulladékok hasznosításának
környezeti és gazdasági vizsgálata
Gergely László - Budapesti Műszaki- és Gazdaságtudományi Egyetem, Gépészmérnöki Kar

Éppen ezért ezek az alsóbb szintek is rendszerint 
megfontolásra kerülnek. Mivel az EU a keletkező TSZH 
esetén 55 százalékot tűzött ki az újrafelhasználás és 
újrahaznosítás esetén, illetve 10 százalék-ban kívánja 
maximalizálni a lerakás mennyiségét, a 
magyarországi TSZH esetén ez mozgásteret biztosít a 
hulladékok energetikai hasznosításának 
alkalmazására. 

Jelenleg ugyanis a TSZH mennyiség fele kerül 
lerakásra. Az újrafelhasználás és újrahasznosítás 35 
százalékban merül ki, azaz a célszám eléréséhez 20 
százalékot kellene a lerakásból ide átcsoportosítani. 
Az ekkor fennmaradó 30 százalékos lerakási arány 
még mindig 20 százalékkal több lenne, mint a cél. És 
erre a mennyiségre az energetikai 
hulladékhasznosítás megfelelő alternatíva lehetne.

Ezen felül, áttekintve a hazai energetikai- és 
hulladékstratégiákat, hasonló következtetésre 
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2014-2020 alapján kijelenthető, hogy az energetikai 
hulladékhasznosítás előnyeinek köszönhetően egy 
adekvát megoldás a kezelendő hulladékmennyiségre. 
A hulladékégetéssel megvalósított kapcsolt 
energiatermelés földgázkiváltó alternatíva lehet, 
csökkentve a földgázfüggőséget.

Emellett megfelelő támogatási rendszerrel a város 
egyik legolcsóbb hőforrásává válhat egy esetleges 
második hulladékhasznosító mű.

HULLADÉKÉGETÉS

A hulladékok energetikai hasznosításának többféle 
módja is létezik. A leggyakoribb ezek közül az égetés, 
ugyanis ezzel a technológiával kezelhető a legnagyobb 
mennyiségű hulladék, akár előkezelés és előválogatás 
nélkül is, üzembiztos működés mellett. A károsanyag 
kibocsátást csökkentő eljárások fejlődésével 
népszerűsége tovább növekedett. A következő táblázat 
a hulladékégetés SWOT analízisét prezentálja. Ebben 
az előnyök és hátrányok, mint “belső” tényezők, illetve 
a lehetőségek és veszélyek, mint “külső tényezők” 
jelennek meg.

Egy beruházás tervezésekor a veszélyekre kell 
koncentrálnunk, ugyanis míg a belső tényezőkön 
általában nem, vagy alig módosíthatunk, a külső 
tényezők befolyásolhatók. A veszélyek mérséklésével 
ezáltal közelebb kerülhetünk a beruházás 
megvalósulásához. Esetünkben a társadalmi 
ellenállás illetve az anyagi elhatározás hiánya 
kerülnek a célkeresztbe a gondolatmenetet követve. 
Előbbi általában az égetőmű esetleges kibocsátási 
értékeire támaszkodik, különös tekintettel a 
poliklór-dibenzodioxinra (PCDD) illetve a 
szén-dioxidra. Utóbbi ösztönzésére egy gazdasági 
elemzés elvégzése a célszerű.
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KONCEPCIÓ HULLADÉKHASZNOSÍTÓ MŰ

Ahhoz, hogy vizsgálatainkat elvégezzük, egy 
hulladékhasznosító mű koncepciót hoztunk létre. 
Ideális helyszínül Budapest szolgál, az évente 220 ezer 
tonna rendelkezésre álló TSZH mennyiséggel (ez a 
jelenleg Pusztazámoron hulladéklerakásra kerülő 
mennyiség). A fűtőérték a számítások során 9 MJ/kg, 
HUHA adatszolgáltatás alapján. [9] A koncepció mű 
mozgórostélyos technológiát feltételez, 68,75 MW 
tüzelési teljesítménnyel (80 t/h, 40 bar,  400 °C 
gőzparaméterekkel). A HHM építésére a koncepció 
szerint Csepelen kerülne sor. 

PCDD KIBOCSÁTÁS

Mindenek előtt megjegyzendő, hogy a termikus 
hulladékhasznosító művekre hazánk (az EU-s 
követelményeknek megfelelően) rendelkezik 
kibocsátási határértékekkel (29/2014 FM). Azonban a 
PCDD kibocsátás értékeket mindenképp érdemes 
megvizsgálni,  mivel a társadalmi ellenállás 
fókuszában rendszeresen szerepel. Az kibocsátási 
értékeket, annak érdekében, hogy közérthetőek 
legyenek az abban szereplő mennyiségek, a 
magyarországi cigarettafogyasztásból származó 
értékekkel vetettük össze.

Megfelelően kialakított rendszereknél a PCDD 
mennyiség értke a fűstgázban kevesebb, mint
0,1[ng/m3][10]. Az évi 220 ezer tonna 
hulladékmennyiségre, 1,9-es légfelesleg tényezővel és 
9000 [kJ/kg] ffűtőértékű hulladékkal a kibocsátás a 
következőképpen alakul [9][10]:

A füstgázmennyiség egy kilogram TSZH-ra (1) 
alapján:

Mely a 220 ezer tonna kapacitású HHM-re:

Ez, a korábban említett kibocsátási határértékkel 
számítva  a következőképpen alakul:

Egy cigarette füstjére 1,0 ng dioxin kibocsátását 
feltételezve ez megegyezik                           . WHO 
adatok alapján magyarország cigarettafogyasztása 
8,3 milliárd szál évente. Azaz ez azt jelenti, hogy 
évente 220 ezer tonna TSZH elégetéséből származó
PCDD kibocsátás, mindössze 1,61% a 
cigarettafogyasztásból származó dioxin 
kibocsátásnak. [10][11]
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CO2 KIBOCSÁTÁS

A másik kibocsátási érték, melyre mindenképp 
érdemes figyelmet fordítani, a szén-dioxid, melyet 
gyakran az üvegházhatás fő okozójaként emlegetnek. 
A CO2 kibocsátási értékek a gáztüzelésű 
fűtőberendezéssel rendelkező lakásállomány 
értékeivel kerülnek összehasonlításra. Az összevetés 
alapja tulajdonképpen nem más, mint, hogy azon 
háztartások, melyek gázvezetékkel megközelíthetőek, 
vélhetően távvezetékkel is elérhetők. A számítás 
emellett azt is megvizsgálja, hogy hogyan alakulnak a 
szén-dioxid kibocsátási értékek amennyiben az egyik 
legtisztább tüzelési módot váltja ki a kapcsolt 
energiatermeléssel működő HHM.

A berendezésekre egyes típusokat feltételezve, ezzel a 
hatásfok értékeket ismerve, emellett a földgáz égésére 
vonatkozó fajlagos szén-dioxid kibocsátást tudva 
(53,35 [g/MJ] , fűtőérték alapon) a hasznos hőre 
vonatkoztatott fajlagos CO2 kibocsátási érték 
számolható. A számítások során az atmoszférikus 
beredezések jelenlétét 70%-ra, a kondenzációsakat 
30%-ra feltételezzük. A feltételezett berendezések 
Vaillant VUW 280-7 atm., Vaillant ecoTEC VU 246/2-7 
kond. kazánok egy lakás központi fűtése esetén  és 
Remeha Gas 450-13 atm., Remeha Gas 310 ECO 
kond. kazánok társasház központi fűtése esetén. A 
gázos egyedi helyiségfűtés esetén a berendezések 
hatásfoka 70%-ra lett felvéve.

2. ábra: Gázfűtésű lakások eloszlása Magyarországon, 2016 [12]



TÁVHŐ ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM  • Fókuszban a tudomány

A füstgázmennyiség egy kilogram TSZH-ra (1) 
alapján:

Mely a 220 ezer tonna kapacitású HHM-re:

Ez, a korábban említett kibocsátási határértékkel 
számítva  a következőképpen alakul:

Egy cigarette füstjére 1,0 ng dioxin kibocsátását 
feltételezve ez megegyezik                           . WHO 
adatok alapján magyarország cigarettafogyasztása 
8,3 milliárd szál évente. Azaz ez azt jelenti, hogy 
évente 220 ezer tonna TSZH elégetéséből származó
PCDD kibocsátás, mindössze 1,61% a 
cigarettafogyasztásból származó dioxin 
kibocsátásnak. [10][11]

Fókuszban a tudomány • TÁVHŐ ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM

CO2 KIBOCSÁTÁS

A másik kibocsátási érték, melyre mindenképp 
érdemes figyelmet fordítani, a szén-dioxid, melyet 
gyakran az üvegházhatás fő okozójaként emlegetnek. 
A CO2 kibocsátási értékek a gáztüzelésű 
fűtőberendezéssel rendelkező lakásállomány 
értékeivel kerülnek összehasonlításra. Az összevetés 
alapja tulajdonképpen nem más, mint, hogy azon 
háztartások, melyek gázvezetékkel megközelíthetőek, 
vélhetően távvezetékkel is elérhetők. A számítás 
emellett azt is megvizsgálja, hogy hogyan alakulnak a 
szén-dioxid kibocsátási értékek amennyiben az egyik 
legtisztább tüzelési módot váltja ki a kapcsolt 
energiatermeléssel működő HHM.

A berendezésekre egyes típusokat feltételezve, ezzel a 
hatásfok értékeket ismerve, emellett a földgáz égésére 
vonatkozó fajlagos szén-dioxid kibocsátást tudva 
(53,35 [g/MJ] , fűtőérték alapon) a hasznos hőre 
vonatkoztatott fajlagos CO2 kibocsátási érték 
számolható. A számítások során az atmoszférikus 
beredezések jelenlétét 70%-ra, a kondenzációsakat 
30%-ra feltételezzük. A feltételezett berendezések 
Vaillant VUW 280-7 atm., Vaillant ecoTEC VU 246/2-7 
kond. kazánok egy lakás központi fűtése esetén  és 
Remeha Gas 450-13 atm., Remeha Gas 310 ECO 
kond. kazánok társasház központi fűtése esetén. A 
gázos egyedi helyiségfűtés esetén a berendezések 
hatásfoka 70%-ra lett felvéve.

Az említett adatok alapján a fajlagos szén-dioxid 
kibocsátás a magyarországi, gáztüzelésű 
fűtőberendetéssel rendelkező lakásállomány esetén 
65,02 [g/MJ]-ra adódik. [12]

A termikus hulladékhasznosító mű esetén a számítás 
már összetettebb, egyrészt a kapcsolt energiatermelés 
miatt, másrészt mivel a TSZH egy része biológiailag 
lebomló hulladék, tulajdonképpen biomassza – ennek 
megfelelően karbon-semleges. (A hulladék ezen 
részére megújuló energiaforrásként történő 
hivatkozás a 2008/98/EK rendeletben is megjelenik, a 
megújuló energia definíciójánál.) A hulladékok 
energetikai hasznosítását nyomon követő CEWEP 
adatai alapján ennek megfelelően a kibocsátott 
szén-dioxid mindössze 37%-a származik nem 
karbon-semleges forrásból. Ez a (7)-es számításban 
jelenik meg. A hulladékégetésre vonatkozó kibocsátási 
érték                  .

A korábbi 9[MJ/kg] fűtőértékkel számolva ez
37 gramm szén-dioxid kibocsátását jelnti egy MJ 
hasznos hőre vonatkoztatva. 

Melyben "a" vonatkozik a karbon-semleges részre, 
“HHM” pedig a hulladékhasznosító műre. [13]

2. ábra: Gázfűtésű lakások eloszlása Magyarországon, 2016 [12]
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  Típus 
Hatásfok 

(fűtőértékre) 

gramm 
CO2 

kibocsátás 
1 MJ 

hasznos 
hőre 

70%  
atm. 
30%  
kond. 

arányok a 
háztar-

tásokban 

gramm 
CO2 / MJ 

hő az 
arányokkal 
súlyozva 

Egy lakás 
központi 

atm. 0,90 60,29 
57,13 50,83%  29,04 

kond. 1,09 49,78 

Társasház 
központi 

atm. 0,92 59,30 
56,86 10,30%  5,86 

kond. 1,06 51,19 

Gázos egyedi 
helyiség   0,70 

77,51 77,51 38,86%  30,12 

Gázfűtésű 
lakások           65,02 

2. táblázat: A magyarországi lakásállomány fajlagos szén-dioxid 
kibocsátása hasznos hőre vonatkoztatva [12]



Az említetteknek megfelelően figyelembe kell venni a 
kapcsoltan megtermelt villamos energiával 
megspórolt szén-dioxid mennyiségét. Ehhez a 
villamosenergia tekintetében a hálózatban található 
villamosenergia fajlagos szén-dioxid kibocsátásával 
végezzük a számítást:

Értékeik: μQ, 0,45, σ, 0,287 a koncepció erőműnek 
megfelelően. fCO2,P értéke 128,85 gCO2/MJ volt 
2013-ban Magyarországon. Behelyettesítve az 
egyenletbe (8):

A számítás  eredményéül 53,83[g/MJ] fajlagos 
szén-dioxid kibocsátást kapunk TSZH termikus 
hasznosítására, mely kevesebb, mint a lakások 
esetében kapott érték. Ez a gondolatmenet 
tulajdonképpen azt jelenti, hogy a települési szilárd 
hulladékok termikus hasznosításából származó hő 
kevesebbet árt a környezetnek szén-dioxid kibocsátás 
szempontjából, még az igen tiszta gáztüzelésú 
berendezéseket alkalmazó lakásoknál is. [14]
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GAZDASÁGI ELEMZÉS

Ahogy arra a SWOT analízis is felhívta a figyelmet, 
egy termikus hulladékhasznosító művel kapcsolatos 
beruházás esetén egy gazdasági áttekintés is 
elvégzendő. Ehhez szintén a koncepció mű lesz 
segítségünkre. A műhöz adódó nyári menetrendhez 
13,5 MWe és 2,2 MWth , téli menetrendhez 8,9 MWe 
és 31 MWth teljesítmények adódtak.

12 HUF/kWh villamos energia és 1750 HUF/GJ
(6,3 HUF/kWh) hő értékesítési árakkal számolva a 
legnagyobb bevételt hozó üzemállapot az erőmű 
energetikai jellegőrbéje alapján a “téli üzemállapot”, 
azaz a maximum hőkiadáshoz tartozó pont [17].

Amennyiben azonban megvizsgáljuk a hőkörzet 
hőigényét, ahova a koncepció HHM épülne – Csepel – 
azt találjuk, hogy a körzet hőigénye az év több, mint 
felében kisebb, mint a tervezett üzemállapothoz 
tartozó hőkiadás. Ennek ellenére a számításokat a 
legtöbb hő kiadásához tartozó ponttal számoljuk. Ez 
tulajdonképpen a hőkörzetek kooperációját feltételezi.

3. ábra: Villamosenergia és hőkiadási jelleggörbe a HHM-re

villamos energia 
[MWe] hő [MWth] 

bevétel 
[millió HUF/év] 

8,90 31,00 2 416 

8,92 30,87 2 412 

8,94 30,75 2 408 

8,96 30,62 2 403 

8,98 30,50 2 399 

… … … 

3. táblázat: Bevétel a villamosenergia és
a hő kiadásának függvényében
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A gazdasági elemzés a beruházás nettó jelenértékét 
(NPV) határozza meg a feltételezett 30 éves 
élettartamra. A cél azon olyan hulladék átvételi díj 
(kapudíj) számítása, mely esetén a nettó jelenérték 
nulla. Ez azt jelenti, hogy a kamatokat figyelembe 
véve a beruházás éppen megtérül az élettartam 
végére (se profitot, se veszteséget nem termel).

Melyben:
 j: az adott év indexe 
 n: élettartam vége években,
  esetünkben 30 
 p: diszkont ráta [%],
  esetünkben 2%-nak véve
 C0: cash outflow a 0 időpillanatban [HUF]
 Cj: cash flow az indexelt évben [HUF]

Esetünkben a cash outflow a nulla időpillanatban a 
kamatolt beruházási költség. Értéke tapasztalati 
számokon alapszik. [15]

Az adott év cash flowjának meghatározásához az 
állandó és a változó költségek a meghatározandók. Az 
állandó  költséget az éves bevétel, a tervszerű 
megelőző karbantartás és az egyéb költségek (mint 
például munkabérek) alkotják.
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Esetünkben a cash outflow a nulla időpillanatban a 
kamatolt beruházási költség. Értéke tapasztalati 
számokon alapszik. [15]

Az adott év cash flowjának meghatározásához az 
állandó és a változó költségek a meghatározandók. Az 
állandó  költséget az éves bevétel, a tervszerű 
megelőző karbantartás és az egyéb költségek (mint 
például munkabérek) alkotják.

A változó költség, mely az erőmű üzemétől függ, az 
alábbiakból áll: 

Az élettartam végére számított nullával egyenlő nettő 
jelenértékhez ez a változó költség 1,278 [milliárd 
HUF/év]. A kapudíjon kívül a költségek ismertek, így 
ez is meghatározható.
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cigarettafogyasztásból származó kibocsátással, 
utóbbinál a gáztüzelésű fűtőberendezések értékeivel. 
Mindkét esetben azt találtuk, hogy az aggodalmak 
alapozatlanok. Dioxin kibocsátás esetén minimális 
növekményt jelentene egy hulladékhasznosító mű, 
míg a szén-dioxid kibocsátás esetén a kapcsolt 
energiatermelésnek és a biológiailag lebomló 
hulladékok jelenlétének eredményeképp a nem 
karbon-semleges szén-dioxid kibocsátás fajlagosan 
kevesebb, mint a lakások gáztüzelésű 
fűtőberendezései esetében.

Ezt egy gazdasági elemzés követte, melyhez egy 
koncepció erőmű adatait használtuk fel. A nettó 
jelenérték számításakor a cél a nulla érték elérése volt 
az élettartam végére és az ehhez tartozó szükséges 
támogatási összeg, kapudíj meghatározása. Ez 
12.776 [HUF/(tonna TSZH)]-ra adódott, amely a 
jelenleg fizetett díjakkal összevetve egy ésszerű és 
megvalósítható összegnek tűnik annak érdekében, 
hogy jelentősen, évente 220 ezer tonnával 
csökkentsük a lerakott hulladékmennyiséget.
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Változó 
költségek   -1 277 801 800 HUF/év     

KÖLTSÉG JELE 
FAJLAGOS 

KTSG.  [HUF/t] 
MENNYISÉG DIM 

HUF/t 
TSZH 

kapudíj cgf  -12 776 220000 t -12 776 
lerakás díja cland  7140 50600 t 1642.2 
ártalmatlanítási 
költség 

cdisp  49300
 

6600
 

t
 

1479
 

CO2 kvóta cco2
 8250 124740 t 2747,25 

ipari víz  cwater    2,419 m3/t 483.8 
füstgáz tisztítás c�lue        615.6 
Összesen         -5808.2 

Megjegyzendő, hogya számítások során számoltunk a 
CO2 kvóta árával, holott a HUHA-nak a jelenlegi 
rendeletek alapján nem kell, így a jelenlegi 
szabályozási rendszerhez képest szigorúbban, előre 
tekintve végeztük a számítást. A díj a 25 EUR-nak 
megfelelő 8250 [HUF/tonna CO2]-val, illetve a 
kibocsátott szén-dioxid mennyiség nem 
karbon-semleges részével került számításra. Ennek 
eredménye  12.776 [HUF/tonnas TSZH] kapudíj, mely 
a közelítőleg 41.209 [HUF/tonna TSZH] jelenlegi, 
Budapesten fizetett hulladékkezelési díjhoz képest egy 
ésszerű és megvalósíthatónak tűnő támogatási 
összeg. [9]

ÖSSZEGZÉS

A tendenciák azt mutatják, hogy a hulladékok esetén 
a mennyiségek csökkenésének üteme a TSZH esetén a 
legkisebb ütemű. A hazánkban évi 3 millió TSZH közel 
20%-a a fővárosban keletkezik. A hazai és európai 
hulladékgazdálkodási tervek lehetőséget biztosítanak 
a hulladékok energetikai hasznosítását alkalmazó 
technológiáknak a célok elérésének érdekében. Ezek 
közül a legelterjedtebb a termikus 
hulladékhasznosítás.

Egy SWOT analízis után a veszélyek kiemelt 
vizsgálatára vetődött a figyelem, ugyanis ezek 
lehetnek egy esetleges beruházás akadályai. A 
társadalmi ellenállás középpontjában általában a 
dioxin és a szén-dioxid kibocsátási értékek állnak.

Ahhoz, hogy ez az ellenállás csökkenjen, a kibocsátási 
értékekhez közérthető összehasonlítási alap 
biztosítása a cél, előbbi esetében a

4. táblázat: Kapudíj meghatározása egy tonna TSZH-ra a 
változó költségekből
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Lezárult a MaTáSzSz Online Akadémia Hőközpont Szemináriuma. Köszönjük a támogatást a szeminárium 
szponzorainknak a Danfoss Kft.-nek és a Grundfos Kft.-nek. Az előadások a honlapunkon és a
YouTube csatornánkon továbbra is elérhetőek. A sikeres első előadássorozatot követően folytatjuk az 
e-learning képzésünket. A második szeminárium 2019 szeptemberében indult és a Megújuló energiaforrások 
és okos megoldások integrálása a távhőrendszerekbe címet viseli.

A MaTáSzSz online képzése kiváló lehetőség arra, hogy a vállalatánál dolgozó műszaki „szellemiek” naprakész 
tudást szerezzenek utazási és egyéb költségek nélkül. Ezen felül mindazokat, akik az egyes előadások 
többségén részt vesznek és helyesen töltik ki az ellenőrző kérdéseket, digitális elismerő oklevéllel jutalmazzuk. 
Közülük sorsoljuk ki azokat is, akik térítésmentesen részt vehetnek a 2020 tavaszán megrendezésre 
kerülő MaTáSzSz konferencián. 

Folyamatosan lehetőség van csatlakozni.

További részletekért kérjük, kattintson a
http://tavho.org/e-learning oldalra,

vagy keressen minket elérhetőségeinken.

MaTáSzSz Online képzés 2019-ben is
Nagy Edit - Energetikai és műszaki ügyekért felelős projektvezető, MaTáSzSz

http://tavho.org/e-learning
https://www.youtube.com/playlist?list=PLGlwWo_7mVYpx6EHvUVO0_TqU-mIRgyXa


TÁVHŐ ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM  • Megújuló távhő

Az EU célja, hogy 2030-ra a bruttó energiafelhasználáson belül a megújulóenergia-felhasználás aránya érje el 
legalább a 32 százalékot. A megújulóenergia-felhasználás növelésének egyik fő célterülete lehet a távhőtermelés 
zöldítése. Megvizsgálva az elmúlt másfél évtized tendenciáját a következő fontos megállapításokat vonhatjuk le: 
a megújuló alapú távhőtermelés Európában dinamikusan növekedett, míg 2004-ben 260 PJ-nyi-t adtak a 
megújuló alapú távhőtermelők, ez a szám több mint kétszeresére nőtt 2017-re, meghaladva a 600 PJ-t. Az 1. 
ábra arra is felhívja a figyelmet, hogy a távhőszektorban dinamikusabban növekedett a megújulók 
energia-felhasználása, mint a többi szektorban: míg 2004-ben a teljes megújulóenergia-felhasználás 6 %-át 
adta a megújuló alapú távhőtermelés, ez a szám 7,5 százalékra növekedett 2017-re. Ebből is látszik, hogy a 
távhő jelentős szerepet tölthet be a dekarbonizációs célok elérésében.

A távhő szerepe a dekarbonizációs célok elérésében
Mezősi András - Budapesti Corvinus Egyetem, Regionális Energiagazdasági Kutatóközpont, kutató főmunkatárs

1. ábra: A megújuló távőtermelés (PJ) és az összes megújulóenergiafelhasználáson belül
a megújuló távhő részaránya az EU28-ban, 2004-2017

Forrás: SHARES adatbázis
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Az EU átlagban már a 2000-es évek elején is jelentős volt a megújuló arány (2004-ben 10 százalék), és egy 
sokkal diverzifikáltabb tüzelőanyag-összetételt tapasztalhatunk, amelyben a szilárd fosszilis és a földgáz mellett, 
a hulladék is jelentős szereppel bír. Hazánkban ezzel szemben 2004-ben szinte csak földgáz (84 százalékban), 
illetve széntüzelésű távhőtermelő létesítmények elégítették ki a távhőfogyasztók igényét.

Az elmúlt másfél évtizedben azonban Magyarországon is megváltozott a helyzet. Egyrészt a szénfelhasználás 
marginalizálódott, és a megújulók elterjedése igen erőteljes lett, 2017-re megközelítve a 17 százalékot. Látható 
tehát, hogy 2004 és 2017 között Magyarországon hasonló módon (1 százalékról, 16 százalékra) növekedett a 
megújuló részaránya a távhőtermelésen belül, mint az EU-ban (10 százalékról, 26,5 százalékra).

Ezen változásnak is köszönhető, hogy a megújuló alapú távhőtermelés az összes 
megújulóenergia-felhasználáson belül is jelentősen növekedett, a 2000-es évek elején tapasztalt 1 százalékról, 
a 2017-re az EU-s átlagra, 7 százalékra emelkedett. 

2. ábra: A távhőtermelés tüzelőanyag szerinti bontása 2004-ben
és 2017-ben az EU28-ban, illetve Magyarországon

Forrás: SHARES adatbázis
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2019 elején Magyarország benyújtott az Európai Bizottságnak a Nemzeti Energia- és Klímaterv (NEKT) előzetes 
változatát. Ezen dokumentum célja elsősorban, hogy az uniós tagállamok határozzák meg, hogy az egyes 
energetikai szektorokban milyen energiafelhasználással, ÜHG csökkentéssel és megújulóenergia-felhasználással 
kalkulálnak. A végleges változatot ezen dokumentumból idén év végéig kell benyújtaniuk a tagállomoknak. 
Azonban az előzetes verzióból is fontos következtetéseket vonhatunk le a távhőszektorra vonatkozóan. A NEKT 
2030-ra igen jelentős növekedéssel kalkulál a megújuló termelésre vonatkozóan ezen szektorban: hazánk a 
jelenlegi 7 PJ-nyi megújuló alapú távhőtermelést 2030-ra 19 PJ-ra szeretné növelni. Ez egyben azt is jelenti, 
hogy az összes megújulóenergia-felhasználáson belül a megújuló távhőtermelés 2030-ra közel 20 százalékos 
részesedéssel bírna, a jelenlegi 7 százalékos arány helyett.

Joggal merül fel a kérdés, hogy miért bír ilyen kiemelt szereppel a távhőszektor a megújulók elterjedésében. A 
választ részben megadja a REKK1 2018-ban végzett kutatása, amely azt vizsgálta, hogy a különböző 
szektorokban milyen költséggel lehet elérni egységnyi megújulóenergia-felhasználás növekedést. Az elemzés 
rámutatott arra, hogy az egyik legolcsóbb opció, és a legkisebb fajlagos támogatásigénnyel a távhőszektorban 
lehet a megújulóenergia-felhasználást növelni.

Ugyanakkor ahhoz, hogy a távhőszektorban meglévő megújulóenergia-potenciált ki lehessen aknázni, fontos a 
szabályozás megváltozása. A jelenlegi árszabályozási rendszer egyáltalán nem támogatja a 
megújulóenergia-felhasználás növekedést, mivel az új beruházások esetében a maximált hőtermelési ár nem 
lehet magasabb, mint a legközelebbi helyettesítő termék költsége, amely egy régi földgáztüzelésű kazánnak felel 
meg. Ilyen szabályozás mellett bármilyen nagy, és relatíve olcsó potenciál rejtőzik a megújuló távhőtermelésben, 
arra nem lehet számítani, hogy ezt ki is használjuk. 

1 - REKK (2018): A 2030-as megújulóenergia-arány elérésének költségbecslése
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A lerakott hulladékmennyiség mind hazánkban, mind 
szerte a világban egyre nagyobb gondot jelent. A 
téma vizsgálata nem csak környezetvédelmi, de 
energetikai szempontból is érdekes lehet, a lerakott 
hulladék mennyiségének csökkentésére ugyanis egyik 
lehetőség a hulladékok energetikai hasznosítása, mely 
az ide vonatkozó EU-s rendeletekben is fellelhető. A 
hulladékégetés (mint a leggyakrabban alkalmazott 
energetikai hasznosítási forma a hulladékok esetén) 
ennek ellenére egy igen vitatott energiatermelési/ 
hulladékgazdálkodási módszer. De a sokszor 
emlegetett károsanyag kibocsátási értékek megfelelő 
viszonyítási alapokkal is ennyire hangzatosak? 
Például mekkora egy hulladékégető mű dioxin 
kibocsátása a dohányzással összehasonlítva? Vagy 
mennyi szén-dioxidot bocsát ki egy 
hulladékhasznosító mű az igen tisztának mondható, 
gáztüzelésű berendezésekkel rendelkező lakásokhoz 
képest? És ami mindig kulcskérdés – lehet egy 
hulladékhasznosító művel kapcsolatos beruházás 
gazdaságos?

HULLADÉKHELYZET EURÓPÁBAN

Hulladéktípusok és tendenciák
Ahogy a hulladékgazdálkodás központi problémává 
formálódik a társadalom számára, az Európai Unió 
egyre eltökéltebben hoz rendeleteket a témával 
kapcsolatosan. Az Európai Parlament és a Tanács 
irányelveinek legjelentősebb megjelenési formái eddig 
a 75/442/EGK illetve a 2008/98/EK voltak, magukban 
foglalva a hulladékokkal kapcsolatos alapfogalmakat. 
(A közeljövőben vélhetően legalább ennyire 
meghatározó lesz a 2019/904-es irányelv, melynek 
témája a műanyag hulladékok képződésének 
csökkentése.) [1][2]

A különböző hulladékfajtákat azonosítva a 
Hulladékkatalógus (2000/532/EK) alapján majdnem 
minden hulladéktípust csökkenő tendencia jellemez. 

Éppen ezért ezek az alsóbb szintek is rendszerint 
megfontolásra kerülnek. Mivel az EU a keletkező TSZH 
esetén 55 százalékot tűzött ki az újrafelhasználás és 
újrahaznosítás esetén, illetve 10 százalék-ban kívánja 
maximalizálni a lerakás mennyiségét, a 
magyarországi TSZH esetén ez mozgásteret biztosít a 
hulladékok energetikai hasznosításának 
alkalmazására. 

Jelenleg ugyanis a TSZH mennyiség fele kerül 
lerakásra. Az újrafelhasználás és újrahasznosítás 35 
százalékban merül ki, azaz a célszám eléréséhez 20 
százalékot kellene a lerakásból ide átcsoportosítani. 
Az ekkor fennmaradó 30 százalékos lerakási arány 
még mindig 20 százalékkal több lenne, mint a cél. És 
erre a mennyiségre az energetikai 
hulladékhasznosítás megfelelő alternatíva lehetne.

Ezen felül, áttekintve a hazai energetikai- és 
hulladékstratégiákat, hasonló következtetésre 
juthatunk. A Nemzeti Energiahatékonysági Cselekvési 
Terv 2020, a Nemzeti Energiastratégia 2030 és az 
Országos Hulladékgazdálkodási Cselekvési Terv 
2014-2020 alapján kijelenthető, hogy az energetikai 
hulladékhasznosítás előnyeinek köszönhetően egy 
adekvát megoldás a kezelendő hulladékmennyiségre. 
A hulladékégetéssel megvalósított kapcsolt 
energiatermelés földgázkiváltó alternatíva lehet, 
csökkentve a földgázfüggőséget.

Országszerte 2019. április 12-én ünnepeltük a 
Távhőszolgáltatás Napját, amelynek célja, hogy ezen a 
napon hangsúlyozottan felhívjuk a lakosság figyelmét 
a távhőszolgáltatásban rejlő környezetvédelmi, 
klímapolitikai előnyökre, valamint megmutassuk a 
távhőszolgáltatás izgalmas kulisszatitkait, korszerű 
műszaki megoldásait.

Az idén az eseményhez országszerte több 
tagvállalatunk is csatlakozott izgalmas, színes 
programokat kínálva az érdeklődőknek. A 47 éves egri 
távhőszolgáltató Kalandtúra a távhőben címmel 
szervezett izgalmas vetélkedőt és nyereményjátékot. 
Pécsett „Kémények nélkül, füstmentesen” címmel 
szerveztek kampányt, fotós nyereményjátékkal és nyílt 
nappal várták az érdeklődőket. Mohácson bemutatták 
a biomassza- és gázüzemű fűtőművének működését. 
A MIHŐ Kft.-nél Miskolcon szintén kalandtúrára várták 
az érdeklődőket, valamint bepillantást engedtek a 
kíváncsi szemeknek a távhő titokzatos, rejtett 
világába is. Megnyitották a kapukat az érdeklődők 
előtt több egységükben is, Győrben üzembejárás 
során tekinthették meg a győri távhőszolgáltatás 
Rozgonyi utcai telephelyét és műszaki központját az 
érdeklődők. Az idei rendezvény különlegessége volt, 
hogy a győri távhőszolgáltatás ebben az évben 
ünnepli 50 éves jubileumát. Szombathelyen és 
Kaposváron is egy-egy jó hangulatú, látványos 
flashmobbal köszöntötték az eseményt. A tatabányai 
városi távhőszolgáltató ebben az évben egy interaktív 
játékos sorversenyre hívta meg Tatabánya alsó 
tagozatos kisiskolásait „Segíts T-Edének és T-Idának! 
Óvjuk környezetünket, fűtsünk távhővel!” 
jelmondattal.

Beszámoló a Távhőszolgáltatás
napi országos eseményekről
Tóth Réka - PR és kommunikációért felelős projektvezető
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19. Távhőszolgáltatási Konferencia
és Kiállítás
Tóth Réka - PR és kommunikációért felelős projektvezető

2019. május 8-10, Tapolca, Hungest Hotel Pelion 
- Szövetségünk idén május elején 19. alkalommal, 
Tapolcán rendezte meg a már hagyománnyá vált 
tavaszi Távhőszolgáltatási Konferenciát és Kiállítást, 
amelynek mottója ezúttal a „Távhő, zöldút a jövőbe” 
volt. 

A rendezvényen, amely a távhőszakma egyik 
legrangosabb eseménye több mint 300 fő résztvevő 
volt jelen, a távhőszolgáltatóktól, a távhőtermelőkön át 
a beszállítókig. Az államigazgatási ágazat több rangos 
előadója mellett, a távhőszektor közel 30 szakmai
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2019. május 8-10, Tapolca, Hungest Hotel Pelion 
- Szövetségünk idén május elején 19. alkalommal, 
Tapolcán rendezte meg a már hagyománnyá vált 
tavaszi Távhőszolgáltatási Konferenciát és Kiállítást, 
amelynek mottója ezúttal a „Távhő, zöldút a jövőbe” 
volt. 

A rendezvényen, amely a távhőszakma egyik 
legrangosabb eseménye több mint 300 fő résztvevő 
volt jelen, a távhőszolgáltatóktól, a távhőtermelőkön át 
a beszállítókig. Az államigazgatási ágazat több rangos 
előadója mellett, a távhőszektor közel 30 szakmai

képviselője is magas színvonalú előadásokkal 
képviselte a cégét. A konferencia keretében a 
fókuszpont ezúttal az új Nemzeti Energiastratégiára, 
ezen belül az eddig elért fejlesztési eredmények 
mellett, a távhő jövőbeni szerepére, valamint a 
fejlesztési lehetőségeire került. Mindezek mellett 
válaszokat kerestünk a távhőszektort érintő jelenlegi 
és jövőbeni kihívásokra, és a távhőipari tagozati 
tagjaink is lehetőséget kaptak legújabb fejlesztéseik, 
jövőbe mutató technológiáik és új termékeik 
bemutatására akár egy-egy prezentáció, vagy akár 
kiállítás keretében is.
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Távhő Ökocímke díjátadó

A szakmai programok mellett a Távhő Ökocímkék 
ünnepélyes díjátadására is sor került az esemény 
keretében, valamint a Szövetség által alapított, négy 
rangos szakmai díjat is a konferencián adtuk át 
ünnepélyes keretek között, az esti gálavacsora előtt.

A négy szakmai díj:
 a Knuth Károly Szakmai Díj,
 a „Magyar Távhőszolgáltatásért” ezüst  
 emlékérem, 
 a Távhőszolgáltatásért Nívódíj, 
 a dr. Büki Gergely Távhő Ígérete Elismerés. 

A Távhő Ökocímkéket szintén ünnepélyes keretek 
között, a konferencia második napján Dr. Makai 
Martina helyettes államtitkár, Orbán Tibor, a MaTáSzSz 
elnöke és Váci Gergely, a MaTáSzSz operatív vezetője 
adta át az idei évben sikeres pályázatot benyújtó 5 
távhőszolgáltató képviselőjének. A MaTáSzSz által 
2017-ben életre hívott Távhő Ökocímke célja, hogy 
szemléletesen és közérthetően mutassa be a távhő 
energiahatékonyságát, valamint a környezetre 
gyakorolt hatását. A MaTáSzSz tagjai közül 2019-ben, 
az új pályázókkal együtt, összesen 18 
távhőszolgáltató, 33 távhőrendszere jogosult a Távhő 
Ökocímke használatára 3 éven keresztül.

A konferencia harmadik, záró napján az érdeklődők 
szakmai kiránduláson vehettek részt a "VKSZ" 
Veszprémi Közüzemi Szolgáltató Zrt., 
távhőszolgáltatónál.

Ezúton köszönjük a szponzoroknak, a résztvevőknek és 
az előadóknak, hogy jelenlétükkel hozzájárultak a 
konferencia sikeréhez. A díjazottoknak pedig ezúton is 
még egyszer gratulálunk.

Izgalmas, eseménydús, eredményes és ünnepi 
hangulatú konferenciát zártunk, találkozunk 
2020-ban is, de még mielőtt tovább szaladnánk 
időben, az idén novemberben várjuk az érdeklőket az 
őszi konferenciánkon. Kecskeméten találkozunk!

A tavaszi eseményen készült fotók a következő linken tekinthetők meg:
https://photos.app.goo.gl/YsiPRfF5iPo89zdv8
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Ismét TávHősök Viadala!
A TávHősök Viadala a szakmakultúra fejlődését 
és az innovációt támogatja. A verseny célja, 
hogy a legkiválóbb gyakorlati szakembereinket 
előtérbe helyezve megőrizzük hagyományos 
szakmai értékeinket, egyben ösztönözzük az 
összefogás általi fejlődést, a szakmai és emberi 
kapcsolatok mélyítését, az új ismeretek, a 
legjobb szakmai gyakorlatok bemutatását és 
elsajátítását.

2019-ben TávHősök Viadala 
Kecskeméten
Tóth Réka - PR és kommunikációs projekvezető

A korábbi versenyek sikerére való tekintettel a Magyar 
Távhőszolgáltatók Szakmai Szövetsége 2019-ben 
ismét megrendezi a TávHősök Viadalát. A 
KECSKEMÉTI TERMOSTAR HŐSZOLGÁLTATÓ Kft.-vel, 
mint házigazdával együttműködve, az idei őszi 
MaTáSzSz konfenreciával egyidőben, 2019. november 
7-én immár harmadik alkalommal kerül sor a 
Távfűtésszerelő Versenyre.

Az elméleti verseny helyszíne az Aranyhomok Business 
Wellness Hotel, a gyakorlati verseny helyszíne pedig a 
TERMOSTAR Kft. Akadémia krt. 4. szám alatti 
telephelye lesz.

Szektor események  • TUDÁSTÁR
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A korábbi versenyek sikerére való tekintettel a Magyar 
Távhőszolgáltatók Szakmai Szövetsége 2019-ben 
ismét megrendezi a TávHősök Viadalát. A 
KECSKEMÉTI TERMOSTAR HŐSZOLGÁLTATÓ Kft.-vel, 
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7-én immár harmadik alkalommal kerül sor a 
Távfűtésszerelő Versenyre.

Az elméleti verseny helyszíne az Aranyhomok Business 
Wellness Hotel, a gyakorlati verseny helyszíne pedig a 
TERMOSTAR Kft. Akadémia krt. 4. szám alatti 
telephelye lesz.

A verseny most is, ahogy eddig is, gyakorlati és 
elméleti feladatok teljesítéséből áll. A gyakorlati 
feladatok ez évben épületgépészeti szerelési/javítási 
munkákra irányulnak. A gyakorlati feladathoz 
dokumentációs és mérési - diagnosztikai jellegű 
feladatelemek is kapcsolódnak. Az elméleti feladatok a 
szakmai előírások, vonatkozó jogszabályok, 
munkavédelmi, biztonságtechnikai, környezetvédelmi 
előírások témaköréből kerülnek ki. 

A távhőszolgáltató központi telephelyének szabadtéri 
területén rendezvénysátrakban biztosítjuk a gyakorlati 
versenyhez szükséges munkaállomásokat, amelyek 
rendelkeznek a versenyfeladatok teljesítéséhez 
szükséges minden alapvető infrastruktúrával, 
eszközellátással.

Az eddigi tapasztalatokból kiindulva az idei évben – 
figyelembe véve a kisebb távhőszolgáltató 
tagvállalatok igényeit is – lehetővé tesszük, hogy 
területi (megyei) alapon szerveződő csapatok is 
indulhassanak a versenyben. Így az idén nagyobb 
számú részvétellel számolunk, mint az előző években. 
Az előzetes érdeklődés alapján 10-12 csapat 
jelentkezésére számítunk. A nevező csapatok 
létszáma 2019-ben is 3 + 1 (póttag) fő lehet.

Lapzártakor még nem álltak rendelkezésünkre a 
tényleges jelentkezői létszám adatok, de  az 
előkészítő-szervező munkák már javában zajlanak. A 
versenyfelhívást és a nevezési lapokat június végén 
kiküldtük a tagvállalatoknak, a jelentkezési határidő 
2019. augusztus 30.

Reméljük izgalmas versenynek nézünk elébe és 
találkozunk novemberben!

Jó felkészülést kívánunk a csapatoknak!

Szektor események  • TUDÁSTÁR
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TÁVHŐ MOZAIKOK

INTERJÚ SZAUTER ÁKOSSAL,
A SZÉPHŐ VEZÉRIGAZGATÓJÁVAL

INTERJÚ DR. BALLA RÓBERTTEL,
A FOLDANA INGATLAN ÉS 
KÖVETELÉSKEZELŐ KFT. ÜGYVEZETŐJÉVEL

TÁVHŐ MOZAIKOK Staféta bot • TÁVHŐ MOZAIKOK

A SZÉPHŐ Zrt. jogelődjét, a Székesfehérvári 
Ingatlankezelő Vállalatot 1949-ben alapították. 
Az idén 70 éves cég ma több mint 21.500 
háztartás és további ezer közületi felhasználó 
számára biztosítja a fűtést és a 
melegvízellátást, 50 kilométer nyomvonalhosszú 
vezetékrendszeren keresztül, 517 hőközpont 
működtetésével szolgálja ki ügyfeleit, 660 ezer 
GJ volt 2018-ban a társaság által értékesített 
hőmennyiség. A cég a hőszolgáltatás mellett 
ingatlan bérbeadással és társasházkezeléssel is 
foglalkozik. A távhő hatékonyságát és 
versenyképességét új fogyasztók 
bekapcsolásával javítják a városban. A 
székesfehérvári távhőszolgáltatás jelenlegi 
helyzetéről Szauter Ákost, a SZÉPHŐ 
Székesfehérvári Épületfenntartó és 
Hőszolgáltató Zrt. vezérigazgatóját kérdeztük.

Jelenleg mi az energiaforrása Székesfehérvár 
távhőellátásának? Terveznek-e változást? Milyen 
energiaforrásra szeretnék alapozni a jövőt? 
Tervezik-e megújuló energiaforrások bevonását?

Székesfehérvár távhőellátása teljes egészében 
gázalapú, részben saját eszközeinkkel, részben a város 
tulajdonában lévő fűtőberendezésekkel végezzük a 
hőtermelést. A városi távhőrendszernek nyolc 
betáplálási pontja van, 23 gázkazánt üzemeltetünk, 
ebből 1 gőzkazán, 6 kondenzációs, meleg vizes, 3 
forróvizes és 13 melegvizes kazán. 9 gázmotort 
működtetünk, 177 MW az összes hő- és 24, 2 MW az 
összes villamos beépített teljesítmény. Természetesen 
mi is gondolkodunk egyéb, alternatív lehetőségeken, 
biomassza hasznosításra van is egy engedélyezett 
tervünk, de forráshiány miatt jelenleg nem tudjuk 
megvalósítani. Vizsgáljuk továbbá annak a 
lehetőségét, hogy a hulladék termikus 
hőhasznosításával miként lehetne ellátni a városi 
távhőrendszert. 

Fontosak az évfordulók
interjú Szauter Ákossal, a SZÉPHŐ vezérigazgatójával
Rozsos Rózsa - Elnök, PR és marketing munkabizottság
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lehetőségét, hogy a hulladék termikus 
hőhasznosításával miként lehetne ellátni a városi 
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A hulladékbázisú ellátás alapötlete, sőt a műszaki 
megoldás is megvan, de ehhez is forrásra lenne 
szükségünk. Így egyelőre ezek még csak tervek.

Melyek a legfőbb célkitűzések a távhőellátás 
területén?  Milyen rövid és hosszú távú 
fejlesztési elképzeléseik vannak?  Látnak-e 
lehetőséget a távhőrendszer bővülésére, új 
fogyasztók bekapcsolására?

Jelenleg folyamatban van a Király sori üzem 
kapacitásának a kitelepítése, ez az elmúlt időszak 
egyik legnagyobb projektje, melynek során egy 
decentralizált, körvezetékes fűtési rendszer jönne 
létre. Ehhez kapcsolódóan új hőtermelő egységeket is 
létesítünk. 

Fontosak az évfordulók
interjú Szauter Ákossal, a SZÉPHŐ vezérigazgatójával
Rozsos Rózsa - Elnök, PR és marketing munkabizottság
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A projekt célja a távhőtermelés energiahatékonysági 
fejlesztése, az elavult, alacsonyabb hatásfokú 
gázkazánok lecserélése korszerű, kondenzációs 
gázkazánokra.

Minden évben kapcsolunk be új fogyasztókat a 
távhőellátásba, ez az egyik kiemelt célunk, mivel a 
hatékonyság és a versenyképesség csak így 
biztosítható, ezt tervezzük a jövőben is. Elsődleges 
célpontjaink az újonnan épített épületek, de a már 
meglévő, nem távhős épületek tulajdonosainak is 
kedvező ajánlatokat tudunk adni. 2013 óta 35 új 
fogyasztó csatlakozott a távhőre, ez 10 MW 
csúcshőigény növekedést jelent.

Milyen állapotban vannak a vezetékek, milyen 
ütemben haladnak a vezetékrekonstrukciók 
városban? 

Ebből a szempontból jó helyzetben vagyunk, hiszen 
Székesfehérváron a vezetékek 70 százaléka korszerű, 
előreszigetelt, de folyamatosan gondot fordítunk a 
vezetékek állapotának megőrzésére, korszerűsítésére, 
a rendelkezésünkre álló források függvényében 
minden évben újítunk fel távhővezetéket.

Milyen ütemben halad a lakossági a lakossági 
fűtési rendszerek korszerűsítése és a távfűtött 
épületek hőtechnikai felújítása 
Székesfehérváron? 

A városban a legtöbb társasház élt a korábbi 
panelprogramban kínált lehetőségekkel, már csak 
kevés olyan épület van, ahol ne valósult volna meg 
legalább egyféle korszerűsítés. A kapcsolt épületek 
szétválasztását teljes mértékben megoldottuk, ez 
szintén nagy előrelépés volt az épületek 
energiahatékonyságának javítása területén.

TÁVHŐ MOZAIKOK  • Staféta bot Staféta bot • TÁVHŐ MOZAIKOK

A távhőszolgáltatás területén mik a legnagyobb 
kihívások, milyen problémákkal kell 
megküzdeniük?

Számunkra jelenleg az egyik legnagyobb kihívás és 
projekt a Király sori telephelyünk kapacitásának a 
kitelepítése, erőforrásaink nagy része erre 
összpontosul. A legnagyobb nehézséget pedig talán a 
jelenlegi munkaerőpiaci helyzet okozza, csak nagy 
nehézségek árán lehet találni megfelelő munkaerőt, a 
fizikai területre ez hatványozottan igaz, ezért 
igyekszünk minden lehetséges eszközzel a 
munkaerő-megtartásra fókuszálni. Leginkább arra 
törekszünk, hogy a kollégáink szeressenek itt 
dolgozni.  A fluktuáció amúgy nem nagy, de elég 
magas a fizikai állomány átlagéletkora és a nyugdíjba 
vonuló szakembereinket nehéz pótolni.
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Idén 70 éves a társaság. Hogyan ünnepelték a 
fontos évfordulót?

Úgy gondolom, hogy az évfordulók fontosak egy 
vállalat életében, mi az egész 2019-es évet az 
ünneplésnek szenteljük, nemcsak a kollégáinkkal, 
hanem az ügyfeleinkkel is igyekszünk megosztani az 
örömöt és a jubileumhoz kapcsolódó üzeneteinket. 
Készíttettünk egy filmet és egy kiadványt az elmúlt 70 
évről, jubileumi állománygyűlést rendeztünk, 
díszvacsorával és közös faültetéssel ünnepeltünk, 
munkavállalói napot, nyugdíjas találkozót, 
erőmű-bemutatót, egy cégtörténeti kvízjátékot 
szerveztünk az évfordulóra. Ügyfeleink körében 
nagyon kedvelt a minden hónap hetedik napján forgó 
szerencsekerék, amivel különböző ajándékokat lehet 
nyerni. Az ősszel tervezzük megszólítani a gyerekeket 
is, számukra rajzpályázatot hirdetünk és vetélkedőt 
rendezünk.



A Foldana több mint 100 társasház 
üzemeltetését, behajtási tevékenységét végzi. 
Ennek során rendkívül nagy tapasztalatra tettek 
szert a kis értékű, fedezettel nem rendelkező 
kintlévőségek kezelésében. Emellett sikeresen 
felépítették a saját irodaházukat a XIII. 
kerületben és az első saját társasházukat 
Foldana Liget néven. A második társasházuk 
építése már a végéhez közeledik, de ősszel már 
egy harmadik építésébe vágnak bele. Úgy vélik, 
ezekkel az új, modern és környezetbarát 
társasházakkal aktívan hozzájárulnak ahhoz, 
hogy Budapest XIII. kerülete egy megújuló és 
fejlődő városész legyen. Behajtási folyamataikat 
a közszolgáltatók igényeinek és a szektor 
sajátosságainak figyelembevételével alakították 
ki. A cég fejlesztési elképzeléseiről, az 
adósságkezelés területén szerzett 
tapasztalataikról dr. Balla Róbert ügyvezetővel 
beszélgettünk.

Több mint tíz éve alakult a cég. Mik voltak az 
akkori célkitűzéseik, változott-e valami az elmúlt 
tíz év alatt?

Követeléskezelés terén a partnereink száma napról 
napra nő, ami elsősorban a sikeres behajtási tevé-
kenységünknek és az elégedett partnereknek köszön-
hető. A behajtások eredményessége eltérő az ország 
különböző részein, de elmondhatjuk, hogy átlagosan 
50-60 százalékban vagyunk sikeresek már rögtön az 
első alkalommal.  A távhő szektor mellett aktívan 
részt veszünk a többi közszolgáltató szakmai konfe-
renciáján is, és az itt megszerzett tapasztalatokat 
hasznosítjuk a gyakorlati munkánkban. A Foldana Kft. 
társasházak üzemeltetésével kezdte meg a munkáját, 
innen indult a követeléskezelés is, ugyanis elsőként az 
általunk kezelt társasházak kintlévőségét hajtottuk 
be, amikor ebben megfelelő tapasztalatot szereztünk 

és azt láttuk, hogy a folyamataink kiemelkedően 
sikeresek, elkezdtünk más cégekkel és partnerekkel 
együtt dolgozni. Ez alatt a 10 év alatt létrehoztuk a 
Foldana Pénzügyi Zrt.-t ami követelésvásárlással, 
faktoringgal és hitelnyújtásával tud segíteni a leírt 
követelések megvásárlásától, a fejlesztések minél 
hamarabb történő megvalósításától egészen az új 
eszközök beszerzésén át a megnyert pályázatok 
előfinanszírozásig. A követelések megvásárlásával 
még teljesebb szolgáltatást tudunk a megbízóink 
részére nyújtani.  Újabb előrelépés és fejlődés volt a 
cég életében a montenegrói irodánk januári 
megnyitása és sikeres működése, ugyanis a 
követeléskezelési üzletágunkkal elkezdtünk a külföldi 
piacon is terjeszkedni, tervezzük, hogy más 
országokban is irodát nyitunk.

Van-e olyan saját fejlesztés, új technikai 
megoldás a követeléskezelés területén, amire 
különösen büszkék?

Amit igazán a sajátunknak érzünk, az maga a folyamatunk. 

Követeléskezelés helyett teljes körű szolgáltatás
Interjú Dr. Balla Róberttel, a Foldana Ingatlan és Követeléskezelő 
Kft. ügyvezetőjével
Rozsos Rózsa - Elnök, PR és marketing munkabizottság
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Büszkék vagyunk arra, hogy egy olyan teljes körű 
szolgáltatást nyújtunk, ami nem merül ki pusztán a 
követeléskezelésben. Az örökösök kutatásától kezdve, 
a külföldön tartózkodó személyek felkeresésén át 
teljes ügykezelést végzünk, de nálunk még ezek után 
sem ér véget egy-egy ügy. A záróriportokban adósra 
lebontva adunk tanácsot és megoldást a folytatást 
illetően. Ügyfeleinknek arra is lehetősége van, hogy 
eladják számunkra a kintlévőségüket, igény esetén a 
teljes jogi eljárást is tudjuk vállalni.

Mi a legnagyobb erőssége a cégnek?

Különösen büszkék vagyunk a követeléskezelő 
szoftverünkre, ami a rengeteg automatizálásnak hála 
nagyban megkönnyíti a behajtás sikerességét. Nagy 
figyelmet fordítunk arra, hogy a kollégáinkat 
állandóan képezzük, és így mindig a lehető legjobb 
tudásukat tudják nyújtani a legnehezebben kezelhető 
adóssokkal szemben is. Minden kollégánknál 
odafigyelünk, hogy mindig a legnagyobb 
szakmaisággal járjanak el. Saját jogi osztályunk van, 
amely teljes körű támogatást nyújt az eljárások során. 
Ami kiemelt erősség és egyben a cég filozófiája is, 
hogy nálunk az adós továbbra is ügyfél, és ennek 
megfelelően kezeljük őt a folyamataink során, olyan 
megoldásokat találunk, amellyel minden fél elégedett.

Milyen fejlesztési elképzeléseik vannak?

A legújabb fejlesztésünk egy új vállalatirányítási 
rendszer bevezetése, aminek segítségével még több 
időt tudunk fordítani arra, hogy a partnereinkkel 
gyümölcsözőbb kapcsolatot alakíthassunk ki. 
Folyamatosan növeljük kollégáink számát, hogy még 
hatékonyabbak legyünk. Emellett minőségirányítási és 
környezetvédelmi rendszerrel is rendelkezünk. A 
cégünknél a fejlesztés és a fejlődés állandó, soha nem 
állunk meg ezzel. A szakmai fejlődés a 
munkavállalóink folyamatos képzésével biztosított, a 
tárgyi feltételeknél is igyekszünk a minél jobb színvonal 
elérésére, rendszeresen pályázunk sikerrel, fejlesztjük az 
eszközeinket.

A távhőszolgáltatási ágazatra általában jellemző 
a magasabb kintlevőségi állomány, mivel a nem 
fizető ügyfeleket nehezen lehet teljesen kizárni a 
szolgáltatásból. 

Bemutatkozunk…  • TÁVHŐ MOZAIKOK
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Büszkék vagyunk arra, hogy egy olyan teljes körű 
szolgáltatást nyújtunk, ami nem merül ki pusztán a 
követeléskezelésben. Az örökösök kutatásától kezdve, 
a külföldön tartózkodó személyek felkeresésén át 
teljes ügykezelést végzünk, de nálunk még ezek után 
sem ér véget egy-egy ügy. A záróriportokban adósra 
lebontva adunk tanácsot és megoldást a folytatást 
illetően. Ügyfeleinknek arra is lehetősége van, hogy 
eladják számunkra a kintlévőségüket, igény esetén a 
teljes jogi eljárást is tudjuk vállalni.

Mi a legnagyobb erőssége a cégnek?

Különösen büszkék vagyunk a követeléskezelő 
szoftverünkre, ami a rengeteg automatizálásnak hála 
nagyban megkönnyíti a behajtás sikerességét. Nagy 
figyelmet fordítunk arra, hogy a kollégáinkat 
állandóan képezzük, és így mindig a lehető legjobb 
tudásukat tudják nyújtani a legnehezebben kezelhető 
adóssokkal szemben is. Minden kollégánknál 
odafigyelünk, hogy mindig a legnagyobb 
szakmaisággal járjanak el. Saját jogi osztályunk van, 
amely teljes körű támogatást nyújt az eljárások során. 
Ami kiemelt erősség és egyben a cég filozófiája is, 
hogy nálunk az adós továbbra is ügyfél, és ennek 
megfelelően kezeljük őt a folyamataink során, olyan 
megoldásokat találunk, amellyel minden fél elégedett.

Milyen fejlesztési elképzeléseik vannak?

A legújabb fejlesztésünk egy új vállalatirányítási 
rendszer bevezetése, aminek segítségével még több 
időt tudunk fordítani arra, hogy a partnereinkkel 
gyümölcsözőbb kapcsolatot alakíthassunk ki. 
Folyamatosan növeljük kollégáink számát, hogy még 
hatékonyabbak legyünk. Emellett minőségirányítási és 
környezetvédelmi rendszerrel is rendelkezünk. A 
cégünknél a fejlesztés és a fejlődés állandó, soha nem 
állunk meg ezzel. A szakmai fejlődés a 
munkavállalóink folyamatos képzésével biztosított, a 
tárgyi feltételeknél is igyekszünk a minél jobb színvonal 
elérésére, rendszeresen pályázunk sikerrel, fejlesztjük az 
eszközeinket.

A távhőszolgáltatási ágazatra általában jellemző 
a magasabb kintlevőségi állomány, mivel a nem 
fizető ügyfeleket nehezen lehet teljesen kizárni a 
szolgáltatásból. 

Önöknek milyen tapasztalataik vannak az 
ágazattal kapcsolatban? Miben tudják segíteni a 
távhőszolgáltatókat leginkább?

Tapasztalataink szerint az adósok sokkal nagyobb 
hajlandóságot mutatnak a fizetésre, miután 
társaságunk, mint harmadik fél megjelenik a 
folyamatban. Megállapodásra törekszünk, azaz nem 
az ellenséget látják bennünk, hanem egy olyan külső 
céget, aki megoldást kínál a problémájukra. Emellett 
azonban tudatosítjuk azt is bennük, hogy a további 
nemfizetésnek milyen konkrét hátrányai lesznek, 
milyen további költségekkel járnak. Az országos 
behajtási arányunkat ebben a szektorban is teljesíteni 
tudjuk. További segítség, amellyel a megbízóink 
gyakran élnek, az egy pecsét elhelyezése a számlákon, 
amin fel van tüntetve, hogy elmaradt befizetés esetén 
ezt a számlát egy követeléskezelő cégnek fogják 
átadni. A távhőszolgáltatókat abban tudjuk leginkább 
segíteni, hogy a kintlévőségeiket csökkentjük, és egy 
feszesebb fizetési morált tudunk elérni az 
ügyfeleiknél.

A Foldana tagja a Magyar Távhőszolgáltatók 
Szakmai Szövetsége ipari tagozatának. Mit várnak 
elsősorban a MaTáSzSz-tól, milyen tapasztalataik 
vannak a szövetséggel kapcsolatban?

Évek óta tagjai vagyunk a MaTáSzSz-nak és csak 
pozitív tapasztalataink vannak. A kapcsolatunkat a 
kölcsönös segítségnyújtás jellemzi. A célunk az, hogy 
a MaTáSzSz-on keresztül egy olyan szolgáltatást 
tudjunk bemutatni a tagoknak, ami rövid távon is 
segíti őket abban, hogy minél több, akár már 
elveszettnek hitt, kintlévőségüket tudják 
visszaszerezni, és ezt az összeget a szolgáltatásuk 
további tökéletesítésére és fejlesztésére tudják 
fordítani. 
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 Hőközpontok, 

 Távhővezetékek, 

 Megújuló energiaforrások, 

 Speciális fűtőművi megoldások, 

 Kiserőművek tervezése;  

 Pályázatok, 

 Döntés előkészítő, energetikai elemző 

tanulmányok, koncepciótervek 

kidolgozása; 

 Energetikai szoftverek (STACHŐ, 

HŐVESZT) fejlesztése, nagy értékű 

tervezést segítő szoftverek (ROHR2, 

stb.) használata. 
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